
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 238 DEL 21/03/2024

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto
d’interesse e che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico,
ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente
provvedimento.

Il Responsabile di Settore

Visti:
 la Deliberazione di CC n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244
e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 la Deliberazione di CC n. 22 del 30.06.2022, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.lgs n. 267/2000.

 La determinazione sindacale n. 5 del 12 dicembre 2023 con la quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile del Settore V- Tributi Demografici

 LA Deliberazione di Giunta n. ad oggetto “

Premesso che per conto dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), il Comune di Ficarazzi
nel corso dell’anno 2023 è stato chiamato con nota prot. 1090763/23 a partecipare anche al
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2023, organizzato
secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) approvato dal
Consigliodell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022;

Richiamata la deliberazione nr. 19 del 14.03.2023 con la quale è stato aggiornato l’ufficio
comunale di censimento UCC e nominato responsabile ufficio comunale di censimento
RUCC la sottoscritta.

Rilevato che l’indagine è stata coordinata dalla sottoscritta Gabriella Bongiovanni, e
condotta sul campo dai rilevatori comunali, Maggiore Francesca e Visconti Gaetana e come
personale di staff la dipendente Tribuna Tiziana;

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A SALDO COMPENSI
PER ATTIVITA’ DI CENSIMENTO PERMANENTE
DELLA POLPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI
ANNO 2023 RILEVAZIONE DA LISTA (IST-02494.)



Vista la circolare nr. 2° del 27.04.2023, con la quale l’ISTAT ha fornito tutte le indicazioni
inerenti i diversi aspetti del censimento ivi compresa la quantificazione dei contributi previsti
per ciascun Comune;

Preso atto delle informative di pagamento attraverso il portale online PICWEB a cui si
accede con le specifiche e personali credenziali di accesso e password che si allegano alla
presente;

Considerato che il contributo a saldo per il censimento in oggetto è stato inviato con data
valuta 15.03.2024 e che l’importo complessivo dei contributi ammonta ad euro 1639,00

Ritenuto di dover liquidare la complessiva somma di € 1639,00 comprensiva di oneri
previdenziali ed Irap ai suddetti dipendenti, secondo le risultanze di cui all’allegato
prospetto nominativo, elaborato sulla base del riepilogo delle attività fornito dall’ISTAT.

Che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta esprime parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Che la presente determinazione comporta riflessi sopra indicati sulla situazione economica-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, in base agli articoli 151, comma 4, e 147bis TUEL (d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267)

Visti:
- Il D.lgs. n.267/2000;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

Di approvare integralmente quanto sopra esposto

1. Liquidare in favore dei dipendenti, di cui all’allegato prospetto, l’importo di euro
1639,00 erogato dall’ISTAT, quale contributo spese per le attività legate al
censimento in oggetto, al lordo delle ritenute di legge.

2. Imputare la spesa complessiva di euro 1639,00 sul capitolo 445 del bilancio corrente
“ censimento generale della popolazione”

3. Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile di Settore.

4. Trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario ai fini delle verifiche
di cui all’art. 253, comma 5, e all’art. 184, comma 4, del Tue, precisando che la
presente diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

5. Pubblicare il presente provvedimento, all’Albo pretorio e in Amministrazione Trasparente, in
attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A.



dettati dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e sul sito istituzionale in attuazione della LR 22/2008
come modificata dall’art 12 L.R. 13/2022.Pubblicare la presente all’Albo on line sul sito
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

Rende noto che:

La struttura amministrativa competente è il Settore V.
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Bongiovanni.
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Sicilia e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale Sicilia -Palermo

Il resposanbile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsanbile Del Settore

Bongiovanni Gabriella
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




